12 Duo status sunt in Ecclesia iustorum, peccata scilicet ignorantium & poenitentium. Vide Ambrosium lib. 7. in *Luc.* cap. 11. Describuntur in coma Samsonis, à qua decor totius validissima virtutis.

*Animeque pulchrum crine virtutis caput Armatur operosa fide.*

Ut inquit S. Paulinus ad *Cytherium*, v. 537. Manet innocencia, virtusque anima valida, ni attingat ornamentum cogitationum eius ferrum, videlicet culpa. Allophyli, siue alienigenæ vim inferentes, sunt pravi affectus ac concupiscentia vires. Voluptas Dalia est, cuius dolo in exitium dormit ratio, sensu corrupto ex amore, urgente in somnu fragilitate, consensu amissa spiritus fortitudine, cuius defectu lavitur homo in potestatem hostium, ac in daemone ludibrium, qui voluptatem in errorem fingit, ne defectus è somno excitari possit. Samson oculos aperuit, & respicit, defectu virum cognovit, & quantum sua interesset, si vigilasset: etenim vana in blandimen & illecebram fiducia, levi oculorum ac rationis negligentia, gratiam amisit, quam nutrierat ab infantia. Aptius utilitatem provideret, si ante lapsum, quos post lapsum, oculos aperuisset. Plures utique post ruinam delectant sævi cruciatus, quia nec doloribus volunt aperire oculos. Spe decidit Samson? Nullo modo. *Capilli eius renasci cœperant: & apprehendens ambas columnas, plures interfecit moriens, quam ante vivus occiderat.* En historia sub qua trapologia mirifica. *Poenitentia adductus* (inquit Pier. Valerian. lib. 32. cap. 46.) *amissam studet comam reparare, donec pristino recuperato robore, peccato iam moriturus cum universo inimicorum conventu, extinctaque omni cupiditate & vitiorum manu, mundo etiam ipsi moriatur.* Ita exultant & insultant inimici animæ postquam capta est in peccatis; quorum prima sollicitudo illam est lumine privare rationis, ne redeat in mentis frugem, duram peccati cognoscens captivitatem. Sic dolus hostium Samsoni præcepit, quòd ante eos lude-ret. O animæ in peccato misera, tanto gra-

vior, quòd non cognita. Minimè peccator ex tenatus luderet, ni cæcus esset: igitur totus inimicorum implacabilium conatus, nil aliud nisi quòd mors obreperet inter lusus.

13 Uterius in poenitentia artificium procedamus. Samson ab hostibus victus est, sed victoribus prævaluit. Nil mirum: de casu doluit, cor lapsus pupugit, inundans oculos lachrymis, vel sine fulgore lucis. Unde cum Deus cor contritum non despiciat, imò gratiam poenitentibus conferat; ita qui corruit victus, victor prævaluit, ut quas vires ademerat culpa, tandem tandem restitueret poenitentia. *Præstitisti decori meo virtutem,* ut tendamus in criminum compunctionem, inquit David. Virtus est ex poenitentia, decor ex gratia. Si amittitur gratia status, illum restituit poenitentia virtus, qua paulatim in victoriam crescunt crines, uti Deo dicata cogitationes: virtusque iungitur decori gratia, ubi cor criminum affligitur, & affligitur dolore; quoniam per animum scelerum poenitentem, in pristinam peccator restitutus est virtutem. Poenitentia virtus est præterita mala plangere, & plangenda iterum non committere. Hac crescunt in victoriam validæ cogitationes, & decori gratia iungitur decor virtutis, cui consuluit Samson etiam in medio voluptatum hostium: igitur potius elegit illis & cum illis mori, quam posse denudò crines in ludibrium refecari. Vivere Deo poenitentia est institutum: patetque in Samsonis sacrificium cordis Domino acceptum; quandoquidem ut cupiditatibus, quæ vicerunt, dolens moriatur; sibi, ne denudò vincatur, moritur. Regula Pauli. *Ut qui vivunt, iam non sibi vivant.* Vivunt, sed non vivunt secum. Non sic vivere, mors est. Felix in vitalitate mors, qua virtus datur gratia decori, decorque virtuti: equidem Deo per poenitentiam vivus, sibi qui vixerit mortuus.